
 

 1 

 

 

国家开放大学 

开放教育课程考核说明 

 

 

课程名称：电算化会计 

学生类别：专科 

适用专业：会计学 

启用时间：2017 年秋季 

主持教师：王秀萍 

编写日期：2017 年 3 月 

 

国家开放大学考试管理部门 



 

 2 

电算化会计课程考核说明 

一、有关说明 

1. 考核对象 

国家开放大学开放教育专科会计学专业学生。 

2. 启用时间 

2017 年秋季学期。 

3. 考核目标 

通过考核既要检测学生对会计信息系统基本理论、基本概念的理解；又要检

测学生对会计软件工作原理的运用程度，重点考核学生对会计软件的实际操作能

力。 

4. 考核依据 

本课程考核说明是依据国家开放大学《电算化会计课程教学大纲》、文字教

材《会计信息系统（第 4 版）》（付得一主编，中央广播电视大学出版社 2017 年 7

月第 4 版）制定的。本课程考核说明是课程考核命题的基本依据。 

5. 考核方式及计分方法 

本课程考核采用100%形成性考核的方式。形成性考核成绩达到60分及以上，

可获得本课程相应学分。 

 

二、形成性考核相关要求 

    1. 考核目的 

加强对学生平时自主学习过程的指导和监督，重在对学生自主学习过程进行

指导和检测，引导学生按照教学要求和学习计划完成学习任务，达到掌握知识、

提高能力的目标，提高学生的综合素质。 

    2.考核手段 

基于国家开放大学学习网。 

3.形成性考核任务的形式及计分方法 
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形成性考核任务列表 

序次 
考核 

名称 
考核重点 

形式 权重

（％

） 

时间 

单元 

考核要

求 

完成考核

时间 

1 
基础理论

知识测验 

 

第一章～第四章 

理论考

核 30 60 分钟 

 

必考 同考核七 

2 系统管理 

1．增加操作员 

2．建立账套 

3．权限分配 

实践考

核 5 60 分钟 

 

必考 
第 

4～9 周 

3 基础设置 
 

基础档案输入 

实践考

核 
8 60 分钟 

 

必考 

第 

4～9 周 

4 
总账初始

设置 

1、设置总账参数 

2、输入期初余额 

 

实践考

核 

5 60 分钟 

 

 

必考 

第 

8～11 周 

5 
总账日常

业务处理 

1．填制及修改凭证 

2．审核凭证 

3．记账 

4. 账簿查询 

 

实践考

核 
8 60 分钟 

 

 

必考 

第 

8～11 周 

6 
总账期末

处理 

1．银行对账 

2．转账定义与生成 

3．结账 

 

实践考

核 

8 60 分钟 

 

必考 
第 10～13

周 

 

7 

 

财务报表

系统 

 

1．报表格式定义 

2．报表公式定义 

3.报表数据生成 

4.根据报表模板生

成报表 

 

 

实践考

核 

 

8 
 

60 分钟 

 

 

 

必考 

 

 

第 12～17

周 
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8 
工资业务

处理 

1.设置工资项目 

2.设置计算公式 

3.工资计算 

4.工资分摊设置及

生成 

 

实践考

核 6 
120 分

钟 

 

 

选考 
第 15～18

周 

9 
固定资产

业务处理 

1.设置资产类别 

2.输入固定资产卡

片 

3.资产增加与减少 

4.计提折旧 

 

 

实践考

核 

6 
120 分

钟 

 

 

选考 同上 

10 
购销存业

务处理 

1.普通采购业务处

理 

2.普通销售业务处

理 

 

 

实践考

核 16 
120 分

钟 

 

选考 

同上 

合计  100    

 

（1）学习测评计分办法。学生在网上完成理论知识测验后，可以获取一定的

分数；实践考核是由学生登录网站，根据试卷考核要求在教学软件中进行操作，

完成实验考核交卷后，系统自动判分并给出成绩，成绩合格者可进入后面的考核，

成绩不合格者，可重新考试，直到考核通过为止。 

本课程合格成绩为 60 分。 理论考核的合格成绩为 18 分，实践考核中考核

二~考核七的合格成绩为42 分，学生必须在上述考核中分别达到合格成绩，才能

达到该课程的合格要求。 

（2）理论知识考核是利用计算机网络手段，由学生登录网站，计算机自动组

卷，学生完成答卷，计算机自动评判考核结果，考核成绩自动形成并记录；如学

生对考核成绩不满意，在一定时间内可多次参加考核，我们只认定成绩最好的考

核结果为最终成绩。 

（3）实践考核采取“过关”方式。实践考核必须按顺序进行，不能跳跃，只
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有前一个考核完全正确，才能进行下一个考核。其中考核二～考核七涉及系统管

理、总账系统和报表系统，是课程教学大纲规定必须完成且熟练掌握的基本操作，

是必考内容，不但要求会做而且要完全正确，不能有任何差错。考核八～考核十

涉及工资管理、固定资产管理、采购与应付管理、销售与应收管理等，作为选考

内容，主要考虑两个方面：一个是达到进一步提高学生实际操作能力的目的；另

一个是敦促学生主动学习，激励学生多做实验，取得较好的课程考核成绩。 

（4）严格执行全国统一上传截止时间的政策，避免各地不统一。 

4.考核要求 

（1）在理论考核阶段，要认真研读文字教材第一章～第四章，完成教材和

形考作业册中的练习题。 

章名 考核层次要求 

第一章  

会计信息系统 

1．了解计算机会计的产生及计算机会计工作的基本内容 

2．掌握数据和信息的有关概念、系统和系统的基本构成 
3．掌握会计信息系统的概念和特点。 

4．掌握计算机会计信息系统与手工会计信息的区别和联

系。了解计算机会计信息系统的分类。 

5.了解财务业务一体化的会计信息系统的功能结构。 

第二章   

系统管理 

1．了解系统管理模块的主要作用。掌握系统管理模块的主

要功能。 

2．掌握企业账套数据的管理以及企业年度账数据的管理。 
3．掌握操作员及权限的管理。 

4．了解基础设置的意义，掌握基础设置的内容和方法。 

第三章   

账务处理子系

统 

1．掌握账务处理子系统的工作原理和数据流程。 
2．熟练掌握账务处理子系统初始设置、日常操作、出纳管

理及期末业务处理。要求能够处理日常的会计核算业务。 

3．掌握辅助核算与管理。 

第四章 

报表处理子系

统 

1．了解报表软件的分类、功能和特点。 

2．掌握报表系统的基本概念。 

3．熟练掌握报表格式设计、公式编辑、报表编制、报表汇
总等功能的具体应用。 

4．了解现金流量表的编制方法。 

 

5．考核完成方式 

学生要注册学生学籍号和姓名 

考核一： 
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（1）以用户名和密码登录国家开放大学学习网 

（2）选择相应课程及考核内容 

（3）系统自动根据题库组题，学生必须在规定的时间内（60分钟）完成答题，

交卷后，系统自动判卷并显示考核成绩。 

（4）成绩合格者既可进入后面的考试，也可选择重新考试以取得更高的成绩；

成绩不合格者，可重新考试，直到考试合格为止。 

 

考核二～考核十： 

开始考试之前： 

（1）以用户名和密码登录国家开放大学学习网 

（2）选择电算化会计课程后进入其网络核心课程 

每次考试时： 

（1）点击网络核心课程形考任务中相应的计分考核内容 

（2）根据考核要求在系统软件中进行操作，在规定时间内完成考核 

（3）交卷、系统自动判分并给出成绩 

（4）成绩合格者可进入后面的考核；成绩不合格者，可重新考试，直到考核

通过为止。 

 

6．评分规则及成绩确定 

（1）理论考核从开学之日起，学生即可参加测验，计算机自动评判测验结果，

测验成绩自动形成并记录；如学生对测验成绩不满意，可多次参加测验，我们只

认定成绩最好的测验结果为最终成绩。 

（2）实践考核为过关性考试。考核必须按顺序进行，只有前面的考核全面正

确，才能进行后面的考核。 

（3）必考内容为考核二~考核七。 

考核一的合格成绩为 18 分，考核二~考核七的合格成绩为 42 分，学生必须在

上述考核中分别达到合格成绩，才能达到该课程的合格要求。 

（4）选考内容为考核八~考核十。 

学生根据自己的学习情况，选择相应的考核内容，成绩计入总成绩。 
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考核要求 考核内容 权重（％） 合格成绩 

必考 考核一 30 ≥18 

考核二~考核

七 

42 ＝42 

小计   60 

 

选考 

考核八 6 6 

考核九 6 6 

考核十 16 16 

合计  100  

 

7．3．题型样例 

考核一：理论考核 

题型： 

单选：40 题   0.5 分/题 

多选：5 题     1 分/题 

判断：10 题   0.5 分/题 

样例： 

（1） 单选题： 

（   ）子系统是会计信息系统中的核心子系统。 

A. 账务处理   B. 工资管理   C. 固定资产   D. 报表   

（2） 多选题： 

用友软件中，允许以（   ）身份注册系统管理。 

A. 系统管理员   B. 会计   C. 出纳   D. 账套主管 

（3）判断题： 

用友软件中，一个账套可以指定多个账套主管。（   ） 

 

考核二～考核十：实践考核 

题型： 

实际操作题（根据书后各实验内容） 



 

 8 

样例： 

考核二：系统管理 

【第 1 题】 

建立账套。账套资料如下： 

(1) 账套信息 

账套号：101；账套名称：风华公司账套；启用会计期：2016 年 01月； 

(2) 单位信息 

单位名称：北京风华科技公司；单位简称：风华科技；  

(3) 核算类型 

记账本位币：人民币（RMB）；企业类型：工业；行业性质：2007 年新会计准

则；账套主管：demo；要求按行业性质预置会计科目。 

(4) 基础信息 

该企业有外币核算，进行经济业务处理时，不需要对存货、客户、供应商进行

分类。 

(5) 分类编码方案 

科目编码级次：4222；其他编码级次设置采用默认值。 

(6) 数据精度 

采用系统默认值。 

(7) 系统启用 

“总账”模块启用时间为“2016年 1 月 1日”。 

【第 2 题】 

增加操作员。 

编号：006  姓名：马主管  口令：6    所属部门：财务部 

【第 3 题】 

分配权限。 

设置操作员刘宁为 201 账套的账套主管。 

 

 

 


